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Anotace

Práce se zabývá návrhem různých materiálových řešení budovy, splňující stejné

statické a energetické vlastnosti. Dále se zabývá vyhodnocením environmentálních

parametrů variant, porovnáním jednotlivých řešení, vytvořením vlastního hodnotícího

systému a vybráním nejvhodnější varianty kombinace materiálového řešení.
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Notation

The work deals with the design of various material solutions of building, meeting the

same static and energy properties. It also deals with evaluation of environmental

parameters of variants, comparison of individual solutions, creation of own evaluation

system and selection the most suitable variants of the material solution combination.
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2 Úvod

2.1 Motivace

Téma životního prostředí je velmi aktuální. Je tedy otázkou, jaká kombinace stavebních

materiálů je nejšetrnější právě k životnímu prostředí. Z čeho mají lidé stavět, aby se

zmírnilo globální oteplování či spotřeba primárních zdrojů. Budoucností je též recyklace.

Skládky stavebních demoličních odpadů jsou přeplněné a do stavebních konstrukcí

používáme druhotné suroviny zatím jen z 10%.

Myslím, že v každém odvětví je prostor na zlepšení chování k životnímu prostředí, jelikož

stavební obor je nejširší odvětví, je potřeba již při těžbě, zpracování a vlastní výrobě

materiálu i v každém dílčím výrobním cyklu přemýšlet, jak s výrobkem co nejšetrněji

pracovat k životnímu prostředí. A zda a jak je možné využít či upotřebit odpadních

materiálů.

2.2 Rozsah práce

V práci jsou popsány a shrnuty metody řešení dopadů na životní prostředí a jednotlivá

kritéria jsou navíc kombinována s recyklací a obsahem recyklátu. Dále je v práci popsán

životní cyklus stavby (LCA), environmentální doklad produktu (EPD) a recyklace včetně

využití stavebních demoličních odpadů. Z běžně dostupných stavebních materiálů byly

složeny varianty nosné konstrukce se zateplovacími systémy a s nenosnou konstrukcí. Dále

byly vyhodnoceny a posouzeny dle normalizace, kreditového ohodnocení a recyklace,

z čehož byly vybrány finální varianty. Ty byly dále komplexně propočteny a posouzeny

pomocí dotazníku vyplněného různými zástupci společnosti. Všechny druhy posudku byly

vztaženy k plochám a kubaturám konkrétní budovy mateřské školy.
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2.3 Představení budovy
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2.4 Seznámení s problematikou

Dle organizace UNEP-SBCI (United Nations Environmental Programme – Sustainable

Buildings an Climate) spotřebují budovy ve všech fázích životního cyklu včetně jejich provozu

a konečné demolice 40% energie, 20% vody, 40% zdrojů materiálů???? dostupných na Zemi a

vyprodukují přibližně třetinu skleníkových plynů. Proto se snažíme snížit emise skleníkových

plynů právě u budov a staveb.

V environmentálních dopadech budov dříve ve fázích životního cyklu převažovala většinou

provozní fáze, nyní se však staví energeticky úspornější budovy, a proto se provozní fáze

budovy snižuje vůči fázi výstavby. Při pasivních stavbách může dojít fáze výstavby budovy až

na vedoucí pozici.

Níže v tabulce jsou naznačeny hranice systému, které dělí podstatné procesy životního

cyklu od těch nepodstatných. Před samotným posuzováním je třeba vždy vše roztřídit a určit

jaké hranice využít právě pro zpracování studie. Čím rozsáhlejší hranice jsou, tím

komplikovanější a zdlouhavější bude posudek. [1]

Tabulka 2.1 Stanovení hranic systému při posuzování stavebních výrobků [1]

K posuzování stavebních konstrukcí bude použit interaktivní katalog, který zprostředkovává

data o materiálech a jejich dopadech na životní prostředí. Katalog klade též důraz na udržitelné

využívání přírodních zdrojů. [2]

Představení environmentálních kritérií

Environmentální kritéria, jsou kritéria, která řeší dopady na životní prostředí výrobku a jeho

celého životního cyklu. Nyní zde bude popsáno šest nejdůležitějších kritérií.

Anglický název Český název Zahrnutý životní cyklus výrobku

from cradle to (factory gate) od kolébky po bránu závodu

zahrnuje těžbu surovin, dopravu

na výrobnu, vlastní výrobu,

př.skladování

from cradle to grave od kolébky do hrobu
celý životní cyklus včetně fáze

užití a konce životního cyklu

from cradle to site od kolébky na místo stavby

zahrnuje těžbu surovin, dopravu

na výrobnu, vlastní výrobu,

př.skladování a expedici a

dopravu na místo stavby

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozemních staveb

- 4 -

2019/2020 Bc. Kateřina Příšovská

Spotřeba primární energie (PEI)

Svázaná energie (PEI – Primary Energy Input) je energie, udávající celkovou spotřebu

přírodních zdrojů energie během životního cyklu výrobku. Jednotka PEI je [MJ]. [2]

Důsledkem je ubývání přírodních zdrojů na naší zeměkouli. Je třeba tedy spotřebu

primární energie snížit na minimum.

Potenciál globálního oteplování (GWP)

Potenciál globálního oteplování (GWP - Global Warming Potencial) je faktor hodnocení

kategorie dopadu globálního oteplování.

Globální oteplování (přesněji skleníkový jev) je jev, který je způsoben zvyšováním

množství zadržené energie v atmosféře a tím i posiluje skleníkový efekt. Global warming

(globální oteplování) je důsledkem zvýšení globální teploty a následně i klimatické změny,

které se dělí na globální, regionální a lokální. [1]

Svázané emise CO₂ ekvivalentní, udávají emise vyprodukované během celého životního

cyklu daného výrobku nebo jeho části, způsobující skleníkový efekt.

Jednotka GWP je [kg CO₂ ekv/kg]. [2]

Důsledky globálního oteplování můžeme pozorovat u tání ledovců, stoupání hladin moří

a ohřívání zemského povrchu. V rozdílných regionech ale dochází i k extrémním

povětrnostním podmínkám nebo k intenzivnějším teplotním vlnám a obdobím sucha. [3]

Potenciál okyselování prostředí (AP)

Potenciál okyselování prostředí (AP – Acidification Potential) je proces okyselování

půdního nebo vodního prostředí způsobený nárůstem koncentrace vodíkových kationtů a

protonů H⁺. Látkami způsobující acidifikaci jsou například oxid siřičitý SO₂, oxidy dusíku NOₓ

nebo třeba čpavek NH₃. Emise plynů při kontaktu s vodou vytvářejí kyseliny a projevují se

kyselou reakcí. Jednotka AP je [kg SO2, ekv./kg].

Oxid siřičitý SO₂ vzniká nejvíce spalováním fosilních surovin, nejčastěji hnědého uhlí.

Hlavním zdrojem NOₓ jsou emise ze spalovacích motorů v dopravě. [1]

Důsledkem acidifikace prostředí je snižování pH v půdě a tím i snižování výnosu

pěstovaných plodin což zapříčiňuje právě nedostatek živin pro růst rostlin.
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Při poklesu půdní reakce se zvyšuje možnost rozpustnostnosti škodlivých látek a prvků

právě do zeminy a její vlhkosti. Tímto se škodliviny vstřebávají do rostlin a mohou se tak dostat

až do potravního řetězce. Úzce s tím souvisí i narušení půdní struktury a tak dochází

k častějším výskytům erozí půdy.[4]

Obrázek 2.1 Mapa lesních půd v různém stupni narušení acidifikací [5]

Potenciál eutrofizace prostředí (EP)

Potenciál eutrofizace prostředí (EP – Eutrophication Potentional) je proces obohacování

prostředí živinami zejména tedy půd a moří. V dnešní době je eutrofizace způsobena hlavně

produkcí komunálních odpadních vod, intenzivní zemědělskou výrobou a používáním

polyfosforečnanů v pracích a čistících prostředcích. Jednotka EP je [kg (PO4)3- ekv./kg]. [1]

Důsledkem je nárůst biomasy sinic a řas ve sladkovodních i mořských vodách, hlavně

těch povrchových. Dále se při eutrofizaci snižuje kyslík ve vodách a zdrojích pitné vody. [1]

Vodní řasy utlačují větší rostliny ve vodních tocích a brání rozvoji dalších živočichů. Úbytkem

větších rostlin dochází ke snížené samočistící funkce vodních toků a jezer. Některé druhy

řas produkují toxické látky. Při větším výskytu toxických látek se mohou projevit u

koupajících se osob vyrážky, otoky a záněty spojivek. [6]
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Potenciál ničení ozonové vrstvy (ODP)

U potenciálu ničení ozonové vrstvy (ODP – Ozone Depletion Potential) jde o ekvivalentí


[…]


normalizaci. Byly tedy zjištěny výsledné hodnoty každé budovy sečtením všech složek a tudíž

posouzeny a vyhodnoceny do následujícího pořadí. Podrobný výpočet normalizovaných dat

zde v odkaze na Přílohy.

Graf 6.1 Porovnání složek normalizovaných budov

Z tohoto grafu je patrné, že největší zátěží na životní prostředí zaujímají základové

konstrukce budovy. Druhou velkou zátěží jsou obvodové pláště, v tomto případě i proměnnou

právě z důvodu kombinací variant. Hodnoty jednotlivých variant jsou na následujícím grafu.
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Tabulka 6.1 Environmentální vyhodnocení pomocí normalizace

Graf 6.2 Environmentální vyhodnocení pomocí normalizace

Nejmenší dopad na životní prostředí pomocí normalizace má tedy nosná konstrukce

z pórobetonových tvárnic Ytong spolu s kamennou vatou Rockwool a příčkou z Ytongu a

sádrokartonu nebo v kombinaci s dřevovláknitou deskou Steico.

Umístění Označení Obvodový plášť Příčka

1.místo IX.b) Ytong + Rockwool Ytong

2.místo XIII.b) Ytong + Steico Ytong

3.místo IX.c) Ytong + Rockwool Sádrokarton

4.místo XIII.c) Ytong + Steico Sádrokarton

5.místo IX.d) Ytong + Rockwool Dřevo

6.místo V.b) Ytong + Isover Ytong

7.místo XIII.d) Ytong + Steico Dřevo

8.místo V.c) Ytong + Isover Sádrokarton

9.místo V.d) Ytong + Isover Dřevo

Environmentální vyhodnocení pomocí normalizace
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 Environmentální vyhodnocení pomocí kreditového ohodnocení

Dle hodnot získaných přepočtem s životností (z kapitoly 4.3) se nemohla jednoznačně

určit vítězná varianta a proto jsme zavedli kreditové ohodnocení, kde varianty získaly

jednotlivé body z grafů viz Přílohy.

Tabulka 6.2 Souhrnná tabulka kreditového ohodnocení

Tabulka 6.3 Environmentální vyhodnocení pomocí kreditového ohodnocení

Jak z tabulky, tak z následujícího grafu je tedy patrné, že vítěznými variantami se staly

varianty s nosnou konstrukcí z tvárnic pórobetonu Ytong spolu v kombinaci s kamennou vatou

Rockwool. Varianty příček již rozhodly jen o konkrétním pořadí, ale to, že zaujmou první tři

příčky bylo již zřetelné.

PEI GWP AP EP ODP POCP

V.b) 1,37 1,53 5,39 1,92 0,01 2,68 12,9

V.c) 1,28 6,18 1,75 0,31 0,8 2,86 13,18

V.d) 0,91 6,69 0 0 1,2 0 8,8

XIII.b) 0,46 0 10 4,67 0 8,95 24,08

XIII.c) 0,36 4,65 6,36 3,05 0,69 9,09 24,2

XIII.d) 0 5,17 4,61 2,75 1,09 6,27 19,89

IX.b) 10 4,82 6,74 10 8,91 9,86 50,33

IX.c) 9,91 9,47 3,1 8,39 9,66 10 50,53

IX.d) 9,54 10 1,35 8,07 10 7,18 46,14

Budova
Kritérium

Celkem

Umístění Označení Obvodový plášť Příčka

1.místo IX.c) Ytong + Rockwool Sádrokarton

2.místo IX.b) Ytong + Rockwool Ytong

3.místo IX.d) Ytong + Rockwool Dřevo

4.místo XIII.c) Ytong + Steico Sádrokarton

5.místo XIII.b) Ytong + Steico Ytong

6.místo XIII.d) Ytong + Steico Dřevo

7.místo V.c) Ytong + Isover Sádrokarton

8.místo V.b) Ytong + Isover Ytong

9.místo V.d) Ytong + Isover Dřevo

Environmentální vyhodnocení pomocí kreditového ohodnocení
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Graf 6.3 Environmentální vyhodnocení pomocí kreditového ohodnocení

Vyhodnocení recyklace a obsahu recyklátu

Tabulka 6.4 Vyhodnocení recyklace a obsahu recyklátu
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Environmentální vyhodnocení pomocí
kreditového ohodnocení

Umístění Označení Obvodový plášť Příčka

1.místo VI.d) Porotherm+ Rockwool Dřevo

2.místo VI.a) Porotherm+ Rockwool Porotherm

3.místo VI.c) Porotherm+ Rockwool Sádrokarton

4.místo VIII.d) Železobeton + Rockwool Dřevo

5.místo VIII.a) Železobeton + Rockwool Porotherm

6.místo VIII.c) Železobeton + Rockwool Sádrokarton

7.místo VII.d) Vápenopísek + Rockwool Dřevo

8.místo VII.a) Vápenopísek + Rockwool Porotherm

9.místo VII.c) Vápenopísek + Rockwool Sádrokarton

10.místo VIII.b) Železobeton + Rockwool Ytong

11.místo VII.b) Vápenopísek + Rockwool Ytong

Vyhodnocení recyklace a obsahu recyklátu
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Graf 6.4 Vyhodnocení recyklace a obsahu recyklátu

Na rozdíl v posudku recyklace a obsahu recyklátu pórobetonové tvárnice Ytong nezaujaly

žádné umístění. První tři příčky zde obsadily varianty s keramickými cihlami Porotherm spolu

s kamennou izolací Rockwool.

6.2 Komplexní vyhodnocení pomocí dotazníku

Byly vybrány tři finální varianty z environmentálního posudku spolu s třemi finálními

variantami z posouzení co se týče recyklace a obsahu recyklátu. Aby bylo možné těchto šest

budov posuzovat dohromady, bylo potřeba dopočítat environmentální data pro finalisty

z posudku recyklace a naopak recyklační data pro finalisty z environmentálního posudku viz
