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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Environmentální porovnání materiálového řešení budovy mateřské školy
Jméno autora: Bc. Kateřina Příšovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Tencar, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardně náročnou inženýrskou úlohu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno. Byly stanoveny různá materiálová řešení, vyhodnoceny environmentální dopady vč. recyklace, byly
provedeny porovnání, stanoven vlastní hodnotící systém a identifikována nejlepší varianta

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka postupovala logicky a dle zadaných pokynů. Nicméně klíčová metoda hodnocení – normalizace, nebyla nikde
rozebrána, tzn. že není jasné, jak je vlastně počítána a nelze ji ani zkontrolovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka uplatnila správné inženýrské postupy, jak úlohu zpracovat a prezentovat závěry. Chybí však rešerše k možným
hodnotícím systémům, ze kterých by bylo možné pomocí kritického hodnocení vytvořit vlastní hodnotící systém. V některých
případech chybí zdroje používaných dat.

Str. 17 kapitola 3.3 není jasné odkud byly převzata data týkající se izolačních materiálů
Str. 31 kapitola 4.1.5 normalizační hodnota – není jasné jak byla stanovena ani nikde není popis metody, nelze tak
posuzovat, zda je použita správně
Str. 32 není jasné odkud byly převzaty nebo jak byly stanoveny životnosti materiálů
Str. 35 není jasné odkud byly převzaty hodnoty obsahu recyklátu a recyklovatelnosti
Str. 47 v závěru je hodnocen zděný systém z vápenopísku z pohledu, že pro dosažení tep.tech.vlastností je potřeba větší
tl.izolace a tím tato skladba „prohrála“ hodnocení. Nicméně není nijak zohledněno, že na uvedený typ stavby stačí z hlediska
statického mnohem menší tl. Tohoto zdícího materiálu, což by vyvážilo větší tl. Izolačního materiálu.
Str. 47 text hodnotící dotazník je zavádějící. Dotazník se nezabýval variantami nosné a nenosné konstrukce, ale důležitostí
kritérií dopadů na životní prostředí a recyklaci

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomová práce je stylisticky složitější na čtení, bylo by vhodnější používat styl užívaný v odborných textech. Celkově je
práce přehledná a srozumitelná.
Str. 33 u mezivýsledků není jasné, za jaké období jsou, resp. je potřeba hledat v přílohách, kde se nakonec dá identifikovat,
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že se jedná o 1 rok

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Úvodní kapitola vysvětlující LCA, EPD a recyklaci je korektně ozdrojována. Vlastní text již žádné citace nemá, resp. neuvádí
zdroje některých dat.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zajímavá práce, která pracuje se zajímavou metodou multikriteriálního hodnocení, avšak zda chybí rešerše
existujících metod a popis normalizace – klíčové hodnotící medotiky.

Otázky:
Popište a vysvětlete metodu normalizace.
Jaké metody multikriteriálního hodnocení existují?
Jaká jsou největší úskalí zpracování hodnocení LCA?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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